Una postura diferente a la corriente habitual de este tiempo es la que adopta el médico portugués Tomás Rodrigues de Veiga (1513-1579) en su comentario al *De locis affectis* de Galeno (1566) (Brito 1942; Andrade 2014, pp. 319-333). Aunque considera una creencia popular que la mujer lactante pueda sentir dolor en la mama y tener fiebre por haber ingerido un pelo, su respeto a las autoridades le lleva a creerlo enteramente cierto, ya que lo explicaba así Aristóteles y el andalusí Albucasis daba también testimonio de haberlo comprobado.³³ Por más que lo

(33) En una edición impresa en 1519 se difunde en versión latina (de autor desconocido, aunque editada por Paolo Ricci [† 1541]) una obra del médico andalusí Albucasis, Abulcasis o Alzaharavius (Abū 'l Qāsim Khalaf ibn 'Abbas al-Zahrāwī, post 936-ante 1013) titulada *Liber theoriae necnon practicae* (Álvarez Millán 2016; Hasse 2016, pp. 324-326). Se trata, en realidad, de los dos primeros libros de su célebre enciclopedia médica *Kitāb al-Taṣrīf*, compuesta de 30 libros, el último de los cuales, dedicado a la cirugía, había sido traducido ya al latín por Gerardo de Cremona (1114-1187). La referencia de Rodrigues de Veiga atañe al capítulo sobre el dolor e inflamación de las mamas del mencionado *Liber practicae*, en que se describe la enfermedad del pelo según el relato de Aristóteles, aunque no lo cita, añade al dolor y la inflamación otros síntomas (enrojecimiento, fiebre y cefalalgia), señala que él mismo había visto que la causa era un pelo humano y que la afección era muy conocida entre mujeres: *Pilus vero est pilus hominis bibitus a muliere cum aqua vel sumptus cum cibo [...]. Signum doloris et tumoris propter pilum, quia est in mamilla, rubedo mammillae, fortis dolor, febris et dolor capitis, quousque egrediatur pilus, et quando egressus fuerit statim desinunt omnia huiusmodi accidentia, et mihi quidem iam visum fuerit hoc et non fuit apud me dubium fuisse pilum hominis, et hoc notum est apud mulieres* (Albuc. pract. 14.2, 62vb-63ra).

negaran los médicos recientes, para Rodrigues de Veiga no era absurdo en absoluto que un pelo tragado o bebido pudiera llegar a la mama a través de la sangre:

Τριχίασιν vocant Graeci, nos capillitium vel pilarem morbum, quo nomine Paulus significat immodicam palpebrarum hirsutiem. Frequentior usus est de lactentium mulierum morbo. Persuasum enim vulgo est bibentium pilum inflammari ubera et cum multo dolore febrile, petente pilo lactantium uberum laxitatem; quae omnia exeunte cum lacte pilo quiescunt et cessant. Nec vero inanis fabula est, credit Aristoteles; vidit etiam et curavit Azaravius, ut minus concedamus negantibus iunioribus. Nec absurdum est vel epotum vel cum cibo sumptum pilum ob sanguinis ad ubera confluxum et partis laxitatem eo fluere. (Veiga loc. aff. 6.3, 297-298)